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Forord

Formålet med denne bog er at beskrive og analysere Den Europæiske 

Union (EU) med særligt henblik på samspillet mellem Unionens politi-

ske og retlige aspekter. Det har hidtil været almindeligt, især naturligvis 

i politologiske fremstillinger, at nøjes med at fremhæve det europæiske 

samarbejdes politiske elementer: regeringskonferencerne, institutio-

nerne, medlemslandenes interesser etc. Imidlertid går det i disse år op 

for fl ere og fl ere, at det politiske aspekt af EU er yderst vanskeligt at for-

stå og forklare, uden at EU’s retlige grundlag og udvikling inddrages. 

Samtidig bliver mange juridiske fremstillinger af EU også problematiske, 

fordi de ikke indfanger det dynamiske samspil, der er i EU mellem f.eks. 

EF-Domstolen, EU-institutionerne og medlemslandene. Denne bog søger 

at bidrage til at bygge bro mellem det juridiske og det politiske i studiet 

af EU og europæiseringen af medlemslandene. Formålet er samtidig 

at bruge studiet af EU til at introducere og illustrere centrale samfunds-

videnskabelige teorier og debatter både knyttet til studiet af interna-

tional politik, politisk teori, herunder demokratiteori, og national og 

international forvaltning. Vi har kaldt bogen Europa i forandring, fordi 

den angår forandringer i Europa i det hele taget, både det Europa, som 

vi har fået efter EU’s seneste udvidelser, og det Europa, der er forandret 

gennem stadig dybere europæiseringsprocesser. 

En væsentlig del af formålet med den følgende fremstilling er så ledes 

at belyse EU’s karakter som et særegent politisk og retligt system, hoved-

linjer i EU’s historiske udvikling og EU’s væsentligste funktionsmåder. 

Fokus er her på, hvordan EU’s retlige og politiske grundlag altid har 

spillet sammen. Desuden belyser vi EU’s rolle som international aktør. 

Bogen inddrager også væsentlige sider af EU’s politiske økonomi. Den-

ne synsvinkel tjener til at belyse, at EU i meget høj grad har en socio-

økonomisk dimension. Derimod er der ikke her tale om nogen dybt-

gående analyse af EU’s økonomiske udvikling. An gående samspillet mel-
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lem EU og medlemsstaterne er formålet især at beskrive og analysere 

fænomenet »europæisering«: hvordan udvik lingen på det europæiske 

niveau i stadig stigende grad indvirker på den nationale politik og er 

med til at forme nationale udviklinger både i EU’s medlems s tater og i 

stater uden for EU. Derimod går vi ikke i ret høj grad ind på forholdene 

inden for de enkelte medlemsstater og behandler heller ikke de enkelte 

medlemsstaters EU-politik, uanset dette perspektivs væsentlighed. Vi 

gør dog noget ud af Danmarks komplicerede forhold til EU.

 Der er ingen tvivl om, at EU er blevet en væsentlig del af dansk 

politik, danske retsforhold og dansk administration. Debatterne i som-

meren 2008 om Lissabontraktaten, de danske EU-forbehold og den 

danske udlændingelovs sammenstød med EU-reglerne bærer klart vid-

nesbyrd om dette. Frem for alt har debatten i sommeren 2008 været med 

til at understrege bogens helt centrale pointe: at der stort set ikke er 

noget dansk politikområde, der ikke er påvirket af EU. Danmark er 

allerede i dag gennemeuropæiseret, og EU’s udvikling i de kommende 

år vil være bestemmende for det danske samfunds fremtidige vilkår. Det 

er derfor væsentligt – uanset hvordan man for holder sig politisk til EU 

– at have en grundig forståelse af EU og de modsætninger og dynamik-

ker, der præger EU’s indre liv og udvikling. Bogen søger at bidrage til en 

sådan grundigere forståelse. Samtidig må vi fremhæve, at bogens for-

mål ikke er at fremme nogen bestemt holdning til EU. Vort primære håb 

er, at den vil være med til at gøre holdninger til EU mere kvalifi cerede.

En anden del af bogens formål er som nævnt at bruge studiet af 

EU til at introducere en række af de analytiske begreber og teoretiske 

debatter, der er centrale inden for nutidig samfundsvidenskab – især 

politologien. Der er meget opbrud i samfundsvidenskabelige teorier, 

både metodemæssigt og i relation til selve forskningsgenstanden, hvor 

man i langt højere grad end tidligere må se på processer knyttet til glo-

balisering og transnationalisering. Studiet af EU hører til i dette opbrud. 

Debatterne om, hvordan man skal forstå EU, udgør både generelt og kon-

kret væsentlige udfordringer for studiet af nutidige samfundsforhold. 

EU er et centralt og illustrativt tema inden for en række af deldisci-

plinerne i studiet af politik, som vi jo enten kalder statskundskab eller 

politologi. EU er også væsentlig i forståelsen af sammenhænge mellem 

politik, ret, økonomi, kultur mv. EU illustrerer på en række områder 
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centrale emner i politisk teori, bl.a. vanskelighederne ved at forstå, hvor-

dan man kan udvikle politisk autoritet »ud over nationalstaten«, betyd-

ningen af nye former for styring (»governance«), problemerne eller ud-

fordringerne ved, at EU konstituerer en retliggjort virkelighed, også 

i form af transnational retliggørelse, og betydningen af demokratisk 

legitimitet. Et formål med bogen er således at introducere centrale de-

batter fra politologiens deldiscipliner og at vise, hvorledes studiet af EU 

kaster nyt lys over disse. Hvis man er optaget af de fremtidige udvik-

lingsmuligheder for vore politiske, retlige, økonomiske og sociale for-

hold, er det centralt at være informeret om de forskellige tolkninger og 

perspektiver. Det er centralt at kunne anvende politologiens begrebs-

mæssige og teoretiske redskaber, også i forhold til den nye virkelighed, 

som vi enten er på vej ind i eller allerede befi nder os i, og det er centralt 

at gøre det i samspil med andre samfundsvidenskaber.

Bogen henvender sig især til personer, der ønsker en grundig ind-

føring i EU i en studiemæssig og videnskabelig sammenhæng. Mere kon-

kret er det tanken, at bogen skal kunne anvendes i grunduddannelsen 

på akademiske uddannelser, der beskæftiger sig med EU. Samtidig er 

sigtet, at bogen skal kunne læses bredt af alle, der er interesseret i at få 

større viden om samspillet mellem ret og politik i EU og EU’s historie, 

politikker og institutioner, og som også gerne vil have en bedre begrebs-

mæssig forståelse af de komplekse fænomener, der er forbundet med 

EU. Bogen henvender sig således også til personer, der søger at komme 

ud over den daglige politiks og pressedebats forsimplinger, og som des-

uden er interesseret i at følge med i centrale diskussioner i studiet 

af europæisk politik. 

Vi må som forfattere erkende, at det er kompliceret at beskrive og 

analysere EU. En væsentlig grund til dette er, at der fortsat – også blandt 

eksperter – hersker stor uenighed om, hvordan EU skal forstås. Det euro-

pæiske samarbejde er et »moving target«, som man populært formu lerer 

det, og der er mange forskellige vurderinger af, hvad der er EU’s væsent-

ligste træk og udviklingstendenser. Desuden er EU-systemet stort og detal-

jeret. Medregner man yderligere effekterne af EU-polikkerne på medlems-

landene, kan det forekomme at være en næsten umenneskelig opgave 

at få alle dimensioner og detaljer med.  Når vi alligevel har kastet os ud 

i at skrive denne bog, skyldes det især, at der efter vores vurdering er et 

forord   15
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påtrængende behov for en nogenlunde dybtgående grundbog på dansk 

om EU. Vi håber, at vi fremover i kommende nye udgaver vil kunne for-

bedre teksten, og vi vil naturligvis være interesserede i at blive gjort op-

mærksom på, hvor dette med fordel kan ske.  

I bogens tilblivelse har hvert kapitel haft en hovedforfatter. Men 

da vi både har kommenteret hinandens tekster grundigt og skrevet på 

tværs af kapitlerne, har vi valgt at stå som fælles forfattere til den sam-

lede bog. Naturligvis er vi ikke enige i alle tolkninger og vurderinger, 

og nogle steder har vi måttet fi nde kompromiser mellem forskellige syns-

punkter. Samtidig er vi dog så enige om de overordnede synsvinkler 

på EU, at vi har valgt at skrive sammen og dermed også tage et fælles 

ansvar for den samlede tekst. Bogen er færdigredigeret i juni 2008, umid-

delbart efter den irske folkeafstemning om Lissabontraktaten med 

enkelte senere tilføjelser. Det irske nej har naturligvis bevirket, at vi 

– endnu en gang – har måttet skrive om EU i en situation, hvor grund-

læggende forhold an gående fremtiden er uafklarede.

Vi retter en særlig tak til Steffen Møller, Rikke Nørgaard og Mads 

Fleckner, der som studenter har ydet meget værdifuld hjælp til fær-

diggørelsen af bogen. En helt særlig tak går til ph.d.-studerende Mads 

Dagnis Jensen, der oprindeligt opfordrede os til at skrive bogen, og 

som har været med hele vejen både med udkast til kapitler og kritiske 

kommentarer til færdigskrevne afsnit. Desuden takker vi Hans Reitzels 

Forlag for bistand og entusiasme i forbindelse med udgivelsen.
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